## Partis prima

mero malitiam eorum; et omnes ex nomine vocat; pro multitudi-  
tudine fortitudinis et roboris virtute usque unam non des-  
ficit. Quare dicit iacob et loqueris israeli abscondita est  
via mea a domino; et a deo meo iudicium meum transibit;  
nunquid non scivisti; aut non audisti; deus sempiternus do-  
minus qui creavit terminos terre non deficiet neque labora-  
bit; nec est inuestigatio sapientie eius; dat lapso virtutem; et  
dignis qui fortitudinem non habent; robur multiplicabit; et  
deficient pueri et laborabunt et iuvenes ruendo ruent. Spe-  
rantes autem in domino mutabunt fortitudinem; assumunt  
pennas sicut aquile; current et non fatigabunt ambulabit  
et non deficiet. ¶ Hanc quoque prophetiam doctores ve-  
stri pro messia dictam fuisse aiunt in qua ut eorum errores  
vobis clarius pateant meliusque corrigi possint; ipsam vi-  
tra ad litteram recitando procedam. ¶ Exponit enim a ra-  
bi salomone dicente; solate solate populum in eis vos pro-  
phete dicit dominus. quoniam tempus captivitatis eius com-  
pletum est; completa est culpa eius; quoniam ab ea placatus  
sum. suscepit enim de manu domini punitionem in duplum  
pro peccatis suis. vox clamat in deserto. scilicet spiritus san-  
ctus versus hierusalem; que dicit parate viam domini. suam  
enim captivitatem in eam convertere faciet. omnis vallis  
exaltabitur; montes vero humiliabuntur; in qua via plana;  
recta et equalis erit. vox scilicet dei dicit mihi ciamia. spiri-  
tus autem meus dicit ei; quid clamabo. ut ille ciamia inquit.  
omnis caro fenum. hic enim finis eius est. Idcirco esto quod  
aliquam faciat misericordiam; quasi flos agri facillime ca-  
dens repnat. ¶ Nilam enim de sui permanentia homo cer-  
titudinem habet. verbum autem domini in eternum stabit  
eternus namque ipse est et omnipotens; ideo omnia potest.  
Propterea super montem excelsum ascende tibi euangeli-  
sans syon. ex ore enim in eternum viventis euangelij promissis

Judeorum ex-  
positio

Rabi salomon.

fio epit, in fortitudine veniet super gentes, scilicet vt ipsas  
 puniat, ecce merces eius cum eo est pro iustis preparata, ⁊  
 opus illius videlicet operis precium quod eis daturus est  
 sicut pastor qui gregem suum pascit; et in brachijs suo con-  
 gregat agnos; ⁊ in sinu suo portat eos, Quis mensus ē pu-  
 gillo aquas et reliqua vsq; ad clausulam illam: et colles in  
 bilancijs que omnia facere potestatem habuit, quanto ma-  
 gis promissiones has obseruare poterit, Quis adiuuit spi-  
 ritum domini; et quis est ille qui consiliarius suus esse pos-  
 sit, Ecce enim gentes quasi-stilla situle coram eo reputate  
 sunt; quo modo ergo ipse ipsum docere possent, et libanus  
 non sufficet ad succendendum; vt peccatis gentium deus  
 parceret, pari quoq; modo, et nec animalia ei<sup>9</sup> ad holocau-  
 sta sufficerent, omnia enim hec coram eo in nihilum reputa-  
 ta sunt, Nunquid sculpsit quod blandiet faber; hoc est fa-  
 ber idolum faciens; ipsum ferreum aut ereum facit, Artifex  
 deinde auro seu argento blandiet ipsas atq; figurat, qui au-  
 tem ipsum ligneum facere vult: vt imputabile lignus eligat  
 a duertet, nunquid ergo intellexistis fundamenta terre, id ē  
 illum qui fundauit terram; vt sibi serulatio; qui sedet super  
 girum terre; et habitatores eius quasi locuste coram eo re-  
 putati sunt; lenate in excelsum oculos vestros; et videte q̄  
 creauit hec, scilicet miliniam hanc; quas in celo videtis, quā  
 quidē etiā p̄ multitudinem fortitudinis et roboris virtutis  
 creauit, ita vt vnum non deficiat; quin nomine vocet, Qua-  
 re dicto iacob videlicet popule iacob in captiuatione per-  
 manens abscondita est via mea a domino; hoc est quasi o-  
 culos suos cessauit ne videret q̄ ei seruiimus; et gentes  
 que ipsum non nouerunt; super nos dominari facit, Et a  
 deo meo iudicium meum transibit, Iudicium enim meri-  
 ti boni quod patribus nostris nobisq; retribuere debebat  
 a facie sua transire fecit, qui autem terminos terre creauit

## Pars prima

cujus sapientie inuestigatio non est: cogitationes non ignorat: quoniam ut mediantibus flagellis consumet pœuaricatio & finem accipiat peccati: bono tuo indutiã dat. Sed tã de lapsu. i. lapsui tuo virtutem dabit: roborando te. Recirco noli timere: deficient tamen pueri: et laborabunt. scz inimici vestri qui nunc fortes sicut iuuenes sunt. vos autem in dño sperantes fortitudinem mutabitis.

Confutatio rabi salomon.

Hanc expositionem iudei viri si bene considerabitis ipsam necessarijs non parum deficere iuuentis. Nam hz prophetiam messie recte attribuat. deficit tamẽ principale eius fundamentum. Ipsius messie diuinitatẽ p̄ pphetã pluries recitatam. tanquã nullã derelinquendo. in q̄ enim vox clamat in deserto: parate viam dñi rectã facite in solitudine semitam deo nostro. paulo quoq; post: & reuelabit gloria domini: et videbit omnis caro pariter: quoniã os domini locutum est. ait et subsequenter: vix ciuitatibus iude. ecce deus vester: ecce dominus deus in fortitudine veniet: et reliqua de quo quidem mysterio cum nulla ab ipso rabi mentio fiat veritatem ab eo absconditaz non fuisse merito colligi potest sed id ipsum caute fecisse arbitror: ut doctos aduertentes redderet: ignarijs vero ne ipse in deo cuz esset ebullianzare videret. Quãobrem & partem etiã illaz pphetie ois vallis exaltabitur. & reliqua. sicut sonat: vtiq; exponit. que prout rabi dñid ait. exemplariter inteiligenda est. Partem quoq; illam. sicut pastor gregem suum pascet. & reliqua. superius scz. ecce merces eius cum eo: & opus illius coram ipso colligat. quod aliquo mō consonã nō videtur. nec rabi dñid expositio in hoc secum conuenit. Similiter & neq; i particula illa. suscepit enim de manu dñi duplicia pro omnibus peccatis suis. Prophetiam in super partim ad israel captiuium existentem: partimq; ad gentes. apud quas captiuitati sunt rabi salomon dirigi dicit q̄ recte autem in hoc sentiat

per veram deo volente; expositionē vobis liquide patebit. vbi etiam de q̄ plurimis sua expositione contentis memoria fiet. Et quibus cetera ostenderetur vobis semira; per quas ad verum deum nostrum venire poterat.

**E**xponitur rursus propheta a rabi dauid similiter super messia dicente. *Consolate consolate populum meum vos prophete*, vbi ad maiorem corroborationem sermo replica tus est. loquimini ad eos hierusalem; et dicitis ei: quoniam completum est tempus captiuationis eius; et completa est culpa eius. suscepit enim de manu domini duplicia hoc est duas captiuationes; quas pro omnibus peccatis suis sibi desinaueram. *vox clamat*, i. quasi vox clamaret in deserto que diceret: *parate viam dñi*; dicit autem semitam deo nostro cum ipse sit qui populum hunc de captiuatione educit. *omnis vallis exaltabit*, et reliqua. que oia exemplariter intelligenda sunt. *Ascensus enim a montibus; et descensus*; maximus labor est ipsi aut quasi via plana existeret nullū sentirent laborem; et reuelabit gloria dñi ipsis. s. a captiuitate exantibus. *innenset enim in deserto aquas*, ita q̄ videbit omnis caro pariter; qm̄ os dñi locutū est oia que in propheta cōtinēt. videbit tñ scientia et intellectu; non aut oculorū visu *vox dicit*, *clama*, i. quasi vox diceret *clama*; seu *vox prophete dicit prophete*; *clama*, propheta aut quid clamabo respōdit. et *vox ei*, *clama* ois caro; cum gogmagog venientium senum. maior enim eorū pars tandem peribit; et ois misericordia eius quasi flos agrī. esto q̄ plures fecissent misericordias. Nam ob mala iudeis facta punient. *Sup montem excelsum ascende tibi*; quicumq; enim vult; ut sua intelligatur *vox emineat* loci ascendit. cum ergo *Syon et hierusalem*; quod iudez est; inter iudee ciuitates principalis esset; ad e in sermonem dirigit. ut per ipsam alijs p̄nuntiare et eluere tanbus; quasi diceret propheta. super montem excelsum as-

Rabi dauid

## ¶ Pars prima

eccede tu syon sen hierusalem euāgelizans; ⁊ noli timere. ut ciuitatibus iuda dicas; ecce deus uester. gloria enim sua ad hierusalem omnino reuertetur. ecce dñs deus in fortitudine ueniet. i. manu fortis. non enim ad has gentes humiliandas alterius manu indigebit. ecce merces eius cum eo probijs scilicet qui durante captiuitate. in ipm sperarunt. Sicut pastor gregem suum pascet. hoc est sicut pastor bonus qui cum grege suo omnia hic recitata facit; sic deus cñ israel; ipsum ad hierusalem ducēdo; faciet. ⁊ notanter dixit gregem suum. ut maiorem affectionem denotaret. certū est enim pastorem; maiorem ad suum gregem; q̄ ad non suū. sed patris custodientem; affectionem habere. Super residuo uero p̄phetie; iste rabi; rabi salomonem sequit. nisi q̄ aliquibus animam p̄phetie non tāgentibus se magis ostendit; que b̄uitatis causa recitare nolo.

Consultatio rabi dauid

Quantum autem in parte recitata ab ipso dissentiant; bene considerātib; facile patere potest. Totis enim uiribus ch̄uisti misterium obtenebras plus alijs nititur. ⁊ hoc in partibus p̄phetie dei aduentum tangentibus permaxime ostendit. quibus a littera dissentire processumq; p̄phetie peruertere non curat. inquit enim p̄pheta; uox clamat in deserto; ipse autem quasi uox clamaret; dicit. necnon p̄ populo deo; sicut littera sonat; Semitam rectam fieri uult. sed pro israel qui per ipsum ducetur. Qua fatuitate sen prauitate fundatus; clausulam illam; ⁊ reuelabitur gloria domini; pro aqua quam in deserto iudei inuenient; pro latam fuisse; dicere non erubescit. ⁊ propter hoc dicit q̄ omnis caro pariter uidebit. quoniam os domini locutum est; omnia que in p̄phetia continentur; ubi ⁊ uidebit; de intellectuali; et non sensituo nisi intelligi ait. Partem insuper illam; super montem excelsum ascende tibi euangelizans syon; ne p̄prio.

## De primo messye aduentu xxxviii

euangeliste Iohanni baptiste attribuat; ad syon ⁊ hierusalem dirigit, quod quidem dicere absurdus est, illis enim dei aduentus; per vocem clamantem principaliter euangelizabatur, similiter etiam ecce deus vester pro gloria dei accipit. Mira quippe res est; q̄ tot perversitates ad prauitates vestrorum rabi cognoscendam nos non ducant, videtis, n. prophetias christi misterium aperte explicantes; ipsos litterali sensu interpretari minime uolentes; eas autem que in figura id predicant; litterali sensu declarari volūt. Ego equidem dico hieremiam de eis: capitulo, viij. omnino locutum esse; cum inquit; quo modo dicitis sapientes nos sumus; et lex domini nobiscum est; vere mendacium operatus est stilus meudaz scribarum; confusi sunt sapientes; perterriti et capti sunt, verbum enim domini proiecerūt; ⁊ sapientia nulla est in eis.

**C**um autem vera expositione; veram prophetie sensum explicando ipsorum errores clarius; deo duce patebant, ipsos confutare seriatim amplius nō curo. Sed Hic qui de christi misterio plus ceteris locutus est, processum animaduertens dico capitula hec tria narraui, scilicet cum duobus subsequentibus christi misterium aperte explicare; ⁊ quem admodum precedentes prophetie ad inuicem correspondent, sic et ista cum illis eisdem consentit. Nam cum superiori prophetia, *Et erabitur deserta, et reliqua*. Propheta dixit eo quia deus ipse pro salute bonorum venturus erat; atq; ultione peccatorum. Sequitur eundem aduentus qui per vocem in deserto clamantem euangelizandus erat hic iterum notificare; per quem etiam bonorum merces duenda erat; propheta dicente, *Ecce dominus deus in fortitudine veniet, ipse sc̄s pprie q̄ merces ei⁹ cū eo ducet, ⁊ op⁹ illi⁹ corā isto, ⁊ suā p̄fectā directō; demonstrādo subsequē ait*

hij

*Catholica expositio.*

## Dars prima

Sicut pastor gregem suum pascet; et reliqua. que; sicut rabi dauid inquit; ostendunt deum cum bonis ipsum sequentibus sic agere debere; quemadmodum bonus pastor cum suo proprio grege operatur. Cum autem deum in terram venire impossibile videatur; presertim forma tali qua sepe dictum est; remouens dubium hoc; de potentia enarrando; propheta inquit **Quis mensus est pugillo aquas; et reliqua omnia que fecerat et que ab ipso; absque alienius consilio fieri possunt; recitatio Quibus enarratio pro non credentibus subdit; et libanus non sufficit ad succendendum; et animalia eius non sufficiunt ad holocausta; quasi dicat; eo quia potentiam meam infinitam non putant; peccatum eorum irremissibile erit. et subsequenter errorem in quem hec tales ceciderunt; remouendo; inquit; **Cui ergo similem facitis deum. aut quam imaginem ponitis ei. et reliqua. qui quidem error ob prophetiarum; mysterium hoc predicantium; in considerationem ornus est. Ne autem de huius erroris punitione; deum; sed semetipsos culparent. subdit propheta; **Quare dicitis iacob; et loqueris israel; abscondita est via mea a domino; et a deo meo iudicium meum transibit quasi faciem suam a te inuenerit absconderit; prava quippe est locutio tua hec. nunquid enim nescisti; aut non audisti; quia dominus seculi deus; cuius sapientie non est inuestigatio; utique scinisti. nam ex omnibus gentibus; ut suam manifestaret potentiam; in te elegit. Quamobrem in talem errorem incidere minime debebas. et propterea pro christi aduentu dabit ipse lapsos virtutem; huius. scilicet. qui pro vita malorum lapsi et fatigati erunt; eis robur multiplicabit. pueri autem; hoc est ipsum non cognoscentes; qui pueri nuncupari possunt. laborabunt tunc ut ipsum apprehendant; et deficient. Sed iuuenes qui contra christum et suos erunt fortes pro eorum peccato; mendo morientur. Sperantes autem in domino mutabunt fortitudinem. et reliqua. que pro maiori bonorum certitudine reiterauit. et ad******

propositi corroboracionem; verba subsequentijs capituli ꝑ  
 pbeta subdit; per que plurib<sup>9</sup> dei operibus circa chaili my  
 sterium explicatis; narrat: qꝫ ob caipia chaili opera plures  
 nationes; sua derelictis idolis; ad eius fidem venture erāt  
 vnde et iudei minus excusandi. sed magis culpandi sunt.  
 Inquit enim post operum narrationē; quis hec operatus ē:  
 ⁊ fecit vocans generationes ab exordio; ego dominus pri  
 mus ⁊ cum nouissimis ego sum. que quidem verba; cuz eo  
 quod super dicto moysi Deuteronomij xxxij. c. a docto  
 ribus vestris explicatur consentanea sunt: videlicet domi  
 nus de synai venit; ⁊ de seir ortus est eis; apparuit de mon  
 te pbaran. dicunt enim omnes has nationes; vt suam reci  
 perent legem vocasse: quam illis recipere nolentibus; ad  
 israhel dedit. pro quo propheta hic dixit: vocans generati  
 ones ab exordio. ⁊ reliqua. modo autem cuz de israhel pau  
 ci; sed de nationibus alijs multe; chaili legem recepture e  
 rant. inquit. ⁊ cum nouissimis ego sum. scilicet nationibus  
 que conuerse ad chailum venient. cuius conuersionis mo  
 dum narrans propheta: subsequenter ait: viderunt insule ⁊  
 timuerunt; extrema terre obstupuerunt; appropinquauerūt  
 accesserunt vnusquisqꝫ proximo suo auxiliab<sup>9</sup>: ⁊ fratri suo  
 dicit: confortare; confortauit erarius faber percussens mal  
 leo eum qui cadebat tunc temporis dicens glutino bonus  
 est; ⁊ firmavit eum clauis ne commoueretur. Quorum ver  
 borum sensus est; qꝫ gentes iste dei opera videntes ⁊ ad su  
 am-ventures fidem seipso in ea ad inimicem sic conforta  
 buntur; quemadmodum ante illud: idola fabricando facie  
 bant. qua de causa iudeos permantine reprehendendo; ꝑ  
 pbeta subdit. ⁊ tu israhel serue meus iacob quem elegi; se  
 men abrahe amici mei; qꝫ apprehendi te ab extremis terre;  
 et a longinquis eius vocaui te. ⁊ reliqua. vsqꝫ ad particulā

## ¶ Pars prima

illam; in sanctum israhel scriberis, volens significare q̄ b̄-  
bere in christo fidem magis ad iudeos q̄ ad alias nationes  
pertinebat. P̄tio bonis autem ipsū expectantibus; p̄dī-  
cta parte explicata; inquit . Egeri et pauperes querunt a-  
quas ⁊ non sunt, lingua eorum siti aruit; ego dominus ex-  
audiam eos; deus israhel non derelinquā eos, p̄ quā aquā  
eam intelligit, que bibentem ad vitam eternam ducit, que  
quidem per messiam tribuenda erat, quare sequitur; apertū  
am in supinis collibus flumina, ⁊ in medio camporum fon-  
tes, ponam desertum in stagnum aquarum, ⁊ terram inuī-  
am in riuos aquarum, deinde quasi cum malis, ipsam non  
recipientibus, deus in scrutinium venire vellet, subsequen-  
ter ait, prope facite iudicium vestrum dicit dominus, affer-  
te siquis foras habetis dicit rex iacob, accedant ⁊ annūciēt  
nobis quecunq; ventura sunt, p̄iora que fuerint nunciate  
⁊ ponemus eos nostrum ⁊ sciemus nouissima contineant q̄  
ventura sunt indicate nobis; annūciate que ventura sunt  
de longe, ⁊ sciemus quia vij estis vos, benequoq; aut ma-  
le si potestis facere, ⁊ recitabimus ⁊ timebimur insimul,  
Et quibus verbis propheta indicare voluit q̄ ab homine  
in quantum homo, ea que a christo ihesu exigenda erant  
minime fieri possent.

¶ Quapropter aduersus tales incredulos loquendo; vt  
ipsi experirēt an eadem agere possēt; dicebat; ⁊ si facerēt ip-  
sos deos appellaret; pariterq; insinual timendi essent; Quod  
autem eis ⁊ cuiuslibet homini; dempto christo id impossibile  
esset, propheta ipse declarat dicens, Ecce vos estis ex nihil  
lo ex quo nihil fit; ⁊ opus vestrum ex eo quod non est; q̄si  
diceret q̄ ex omni parte a non ente quodammodo genera-  
ti estis; ideo abominatio est; qui eligit vos putans vos ge-  
rē facere posse, loquens aut de christo propheta ait, Susci-

tant ab aquilone et venit ab ortu solis vocabit nomen meo  
 et veniet super magnates; quasi lutum essent; et velut pla-  
 steo conculcans humum. per que verba demonstrare vult  
 existum sua diuinitate; non magis scribas; sacerdotescq; esse  
 existimaturum q̄ si lutum essent; et adhuc contra illos lo-  
 quendo; propheta subdit, Quis annunciauit ab exordio; ut  
 sciamus; et a principio; et dicamus iustus esse; non est annun-  
 tians neq; predicans neq; audiens sermones vestros. vo-  
 lens ex hīs ostendere talem auctoritatem ipse non habere,  
 sed deum tantummodo; qui filij sui ihesu christi mysterijs  
 ab exordio patris; et prophetis reuelauit; et demum  
 iohāni baptiste qui ad syon primo dixit; adest adiuuans, adest  
 scz vnus qui tres sunt. pro quo; et ad hierusalem euangeli-  
 stam dabo. subsequenter ait, Quo quidem scrutinio factis;  
 propheta talia satur, et vidi et nō erat ex istis quilibet qui ini-  
 ret consilium et interrogatus responderet verbis, ecce cōs-  
 truxit; et vana opera eo; um; ventis et inane simulacra eo;  
 intendens ex hīs concludere non esse nostrum; dei opera  
 cui omnia possibilia sunt; inuestigare. Deinde per subiectionis  
 capitulum. Inquit propheta. Ecce seruus meus in quo me  
 firmabo; electus meus cōplacuit sibi in illo anima mea; de  
 di spiritū meum super eum; iudiciū gentibus. pferet. cōcludēs  
 ex premis illis hominū obligationē; qui xpi fidē sectari; ha-  
 bēt. Sed postq; de hīs bene edocti estis nec rationē inco-  
 rariā habetis; et ipm recipere nō vultis; iccirco et ipse tādē  
 vos si curabit. si iudiciū et legē gentib⁹ pferet. Quibus deinde  
 vite pcessit; ut eos si pderet; enarrādo legē; si clamabit; ne-  
 q; deuiabit; nec audire faciet vocē ei⁹ sonis. Nō. n. volebat  
 nisi i iudea versari; et quis ab eis lacrad⁹; et tādē crucifigē  
 d⁹ eēt. nō itā debebat ab illis recedere; nec ex illis flagellis  
 turbari quin opus suum impletet. Quare concludit; non

## Dars prima

erit tristis neq; leuitus; donec ponat in terra iudicium; & legem eius insule expectabunt. & ex tãta ingratitude uestra indignatus deus per prophetam subsequenter inquit. Ego dominus vocaui te in iusticia; & apprehendi manum tuam & seruaui te & dedi te in fedus populi in lucem gentium; ut aperires oculos cecorum; & educeres de conclusione victum; de domo carceris sedentes in tenebris. quasi diceret. esto q; p̄ iudeis; ut fedus illis seruarem; te principaliter custodirem. si ipsi pro maiori parte te non recipiant; non cures. Nam ego dñs qui te in iusticia uocaui; & in fedus huius populi custodini; apprehēdi etiã te pro maioribus hñs. Bedi enim te in lucem gētiũ; ut per te illuminate; legem recipiant. & ultra hoc; ut victos de conclusione educeres; & de domo carceris sedentes in tenebris; per limbi expoliatiõnem. quib⁹ verbis relatis subdit; ego dominus hu est nomen meum; & gloriam meam alteri non dabo; & laudem meam sculptilibus. ac si diceret; attēto q; sui causa in manu sermientium idolis; iudeos tradere oportebit. ne gloria mea & laus alteri scilicet sculptilibus ab illis gentibus detur; ideo volo. ut tu eis lucem des; & te recipiant; cognoscentes omnia hec a me procedere. & ut super hñs misterijs ipsos magis aduertentes redderet concludens ait. Que prima fuerunt; ecce uenerunt; noua quoq; ego annũtio anteq; osianur audita uobis faciam. & hoc; ut cum uenerint; in eis non decipiamini. Cum autem hec parua prodesse eis debebãt inquit propheta; Cantate domino canticum nouum laudẽ eius in extremis terre; descendentes in mare; & plenitudinem eius insule & habitatores earum. & reliqua. Per que uerba iterum gentes ad christum uocat. deinde dei contra iudeos; pro eorum perfidia; indignationem narrando. sequitur. Dominus sicut fontis egredietur; sicut vis p̄liato; sa

## De primo messye aduentu xli

scitabit zelum; vociferabitur et clamabit, super inimicos suos fortificabitur. Cum autem deus ne contra illos ad hoc veniret longo tempore ipsas tollerauerit; cunctaque oportuna; et necessaria fecerit excusans se ait, tacui semper silui; patiens fui; et reliqua, ad idem propositum pertinencia, et sic omnia resumendo suum sermonem propheta restringens; clamat, **S**urdi audite et ceci intuemini ad videndum; quis cecus nisi seruus meus? et surdus sicut missus meus quem nutram; quos cecus sicut ille qui perfectus est, et cecus sicut seruus domini, volens ex his verbis ostendere quod quando per prophetas deus eis christi misterium narrans dicebat, ne surdi essent ad ea que pro eorum salute erant, audiendum; illi predicta verba applicabant, Quare ut quod eorum ruine ipsimet; deum contra ipsos israel obligando; causa essent, manifestaret, Sequitur propheta dicere et dominus voluit iusticia sua, ut manifestaret legem et extolleret quod ipse esset populus direptus et vastatus, laqueus iuuenum omnes, et in domibus carcerum absconditi sunt, facti sunt in rapinam nec est qui eruat, in direptionem nec est qui dicat redde, quis dedit in direptionem iacob et israel vastantibus; nisi dominus ipse cui peccauerunt, et noluerunt in visis eius ambulare, et non audierunt in legem eius et effudit super eum iram furoris sui et forte bellum, et combussit eum, in circuitu et non cognouit, et succendit eum et non intellexit, et tandem, Quem admodum plerisque locis moysi est prophetarum, ut post christi misterium et ob non receptionem ipsius, ruina vestra enarrata cum vestra post antichristi bellam reuerensione vos consolari, propheta eundem ritum sequens per aliud capitulum talia verba mouet, Et nunc hec dicit dominus creans te iacob et formans te israel nolui timere quia redemi te, et reliqua, Hec igitur duo recitata capitula, palmum sequit;